
МКУ «ЦЕНТР 
МЕТОДИЧЕСКОГО 

И ХОЗЯЙСТВЕННОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МОО»

Орджоникидзе, ул., д. 74, ком. 11,13, 16, 
ст-ца. Крыловская 

Краснодарский край, 352080 
e-mail: kril.metod@mail.ru 

тел.: 8-(6161) 31-567, ф.: 31-689ИНН 2362001168
& Оо( . оЮМ/ № ________

На№ __________ о т _____________

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 4 
станицы Крыловской
муниципального образования 
Крыловский район

И.А.Бахарева

Справка-подтверждение

Дана воспитателю муниципального бюджетного дошкольного образова
тельного учреждения детский сад комбинированного вида № 4 станицы Кры
ловской муниципального образования Крыловский район

«■

Бахаревой Ирине Алексеевне

в том, что 25.01.2024 года она принимала участие в районном методическом 
объединении по изобразительной деятельности:

«Творчество детей дошкольного возраста в изобразительной деятельности
по созданию коллективной работы»

и провела мастер - класс

«Создание коллективной сюжетной композиции аппликативным способом 
из геометрических фигур «Клоун на шаре»

П р о т о к о л  №1 от 25.01.2024г.

Руководитель РМО 
по изобразительной деятельности А.В.Хоменко

И.о, директора МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО» И.П.Павленко

mailto:kril.metod@mail.ru


МКУ «ЦЕНТР 
МЕТОДИЧЕСКОГО 

И ХОЗЯЙСТВЕННОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МОО»

Орджоникидзе, ул., д. 74, ком. 11, 13. 16 станица 
Крыловская,

Краснодарский край, 352080, 
e-mail: krill/metod@mail.ru 

тел.: (86161)31-567, ф.: 31-689ИНН 2362001168
0 5 - ОЪ . Ю Х Н  » -S 2 A ________

На № от

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида №4 
станицы Крыловской 
муниципального образования 
Крыловский район 
Бахарева И.А.

СПРАВКА

Дана воспитателю муниципального бюджетного дошкольного учреждения 
детский сад комбинированного вида №4 станицы Крыловской 
муниципального образования Крыловский район

Бахаревой Ирине Алексеевне

в том, что 29.02.202 г. она принимала участие в районном методическом 
объединении по познавательному развитию:

«Патриотическое воспитание дошкольников путём их приобщения к 
историческим и культурным ценностям России»

и выступила с трансляцией опыта - презентация проекта:

«День Победы»

Протокол от 29.02.2024 г. №1

Руководитель РМО

И. о. директора МКУ «Центр методической 
и хозяйственного обеспечения МОО»

Омельченко

Павленко

mailto:metod@mail.ru


Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 4 станицы Крыловской 

муниципального образования Крыловский район

ПРИКАЗ

04.10.2022 г. №421
Ст. Крыловская

«О работе муниципальной инновационной площадки в 2022-23 учебном
году»

На основании приказа Управления образования Администрации МО 
Крыловский район от 19.01.2021 № 38 «О присвоении статуса 
муниципальной инновационной площадки МБДОУ № 4»

Приказываю:
1. Ответственному за работу инновационной площадки МБДОУ № 4 и 

реализацию проекта «Комплексный подход к профориентационной 
работе при создании специальной развивающей предметно- 
пространственной среды» старшему воспитателю Гаркупте Т.В.
1) обеспечить методическое сопровождение реализации 

инновационнного проекта;
2) обеспечить отслеживание промежуточных результатов работы 

согласно программе;
3) подготовить ежегодный отчёт о работе муниципальной 

инновационной площадки МБДОУ № 4.
2. Руководителям творческих групп (Левченко Т.А., Курышкина Л.Я;, 

Куцепалова А.В., Шемет Е.А., Ляш Е.В., Бахарева И.А., Горб Л.Ю. 
предоставить отчёты о промежуточных результатах работы творческих 
лабораторий до 15 декабря.

3. Контроль за исполнением приказ оставляю за собой.

ъянова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГ О ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

П РИ К А З

о т  М  • //. < iO r 2 d  №  V * d
ст-ца Крыловская

Об утверждении Положения о муниципальной образовательной 
конференции «Инновационная деятельность в системе 

дошкольного образования МО Крыловский район: результаты и новые 
решения в контексте национального проекта «Образование»

В целях реализации государственной программы Краснодарского края 
«Развитие образования», утвержденной постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 939 «Об 
утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие 
образования», совершенствования работы по формированию инновационного 
образовательного пространства системы образования Крыловского района, 
участию в образовательном конкурсе Краснодарского края «Инновационный 
поиск», а также развитию сети муниципальных инновационных площадок 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о муниципальной образовательной 
конференции «Инновационная деятельность в системе дошкольного 
образования МО Крыловский район: результаты и новые решения в контексте 
национального проекта «Образование» (приложение);

2. МКУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения МОО» 
(С.Т. Иванова) обеспечить организацию и проведение муниципальной 
образовательной конференции «Инновационный поиск» (далее - Конференция) 
вышеуказанных мероприятий.

3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений 
организовать участие образовательной организации в муниципальной 
образовательной конференции.

4. МКУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения МОО» 
(С.Т. Иванова) довести настоящий приказ до сведения руководителей 
дошкольных образовательных учреждений.

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования 
администрации муниципального 
образования Крыловский район
ОТ н  Н  о1Шп1 № . Уб'-J

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной образовательной конференции «Инновационная

деятельность в системе дошкольного образования МО Крыловский район: 
результаты и новые решения в контексте национального проекта

«Образование»

1. Общие положения
«■

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципальной 
образовательной конференции «Инновационная деятельность в системе 
дошкольного образования МО Крыловский район: результаты и новые 
решения в контексте национального проекта «Образование» (далее -  
Конференция), цели, задачи, условия участия образовательных 
учреждений в Конференции, порядок ее организации и проведения.

1.2. Конференция как важная часть инновационной инфраструктуры 
образовательного комплекса является основной формой обобщения 
опыта инновационной деятельности образовательных организаций и 
представления его результатов педагогической общественности района.

1.3. Организацию Конференции, ее проведение осуществляет МКУ «Центр 
методического и хозяйственного обеспечения МОО»

1.4. Подготовку инновационных проектов и продуктов осуществляет 
дошкольная образовательная организация.

1.5. Методическое сопровождение осуществляет МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО»

2. Цель и задачи конференции

2.1. Конференция проводится в целях пропаганды инновационного опыта, 
инновационных продуктов (новшеств) в рамках реализации 
государственной программы Краснодарского края «Развитие 
образования», утвержденной постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 939 «Об 
утверждении государственной программы Краснодарского края 
«Развитие образования» и определения претендентов на участие в 
краевом образовательном конкурсе «Инновационный поиск 2023».



2.2. Задачами Конференции являются:
* Получить объективную информацию о результатах инновационной 

деятельности в системе дошкольного образования МО Крыловский район 
в 2022-2023 уч. году;

8 Повысить статус инновационной деятельности образовательных 
организаций района и способствовать развитию сетевого взаимодействия 
между субъектами инновационной деятельности в системе образования;

8 Содействовать повышению профессионального мастерства работников 
образования, развитию их творческого потенциала;

■ Определить перспективы инновационной деятельности в системе 
образования МО Крыловский район в контексте государственной 
программы Краснодарского края «Развитие образования».

2.3. На Конференцию представляется инновационный проект или 
инновационная программа.

3. Учредитель и организаторы

3.1. Координатор Конференции -  Управление образования администрации 
муниципального образования Крыловский район.

3.2. Организатор Конференции -  МКУ «Центр методического и 
хозяйственного обеспечения МОО»

4. Организация и порядок проведения Конференции

4.1. Конференция проводится в период 16-19 мая 2022 .
4.2. Форма проведения Конференции -  очная.
4.3. Порядок проведения Конференции:

- выставка-презентация продуктов инновационной деятельности 
образовательных учреждений, педагогов;
- работа секции.

4.4. Материалы, представляемые на Конференцию, направить до 13 мая 2023 
года в электронном варианте на адрес kabpan(g)maii.ru для формирования 
программы Конференции

4.5. Материалы на участие в Конференции должны включать:
- заявки организации на участие в выставке и Конференции (Приложение
1)
- паспорт инновационного проекта (программы) (не более 5 страниц)
(Приложение 2)

5. Итоги работы Конференции

5.1. Образовательным учреждениям, педагогическим работникам, принявшим 
участие в Конференции с докладами на пленарном заседании, секциях 
вручаются сертификаты.



?

6.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. начальника управления образования О.В. Бирюк



ш т м м ш м й м т
lf.4 0 BA Hlfj

'Ниь

СВИДЕТЕЛЬСТВО
об участии

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО д о ш к о л ь н о г о  
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДЕТСКИЙ САД № 4 

СТАНИЦЫ КРЫЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

в сетевом мероприятии ЛСВ Выселковекого района 
муниципальной образовательной конференции 

«Инновационная деятельность в системе дошкольного 
образования МО Крыловский район: результаты и 
новые решения в контексте национального проекта

«Образование» 
с представлением опыта

«Комплексный подход к профориентационной работе при 
создании специальной развивающей предметно

пространственной среды»

Руководитель проекта:
заведующая МБДОУ №4 Лукьянова Юлия Сергеевна 

Авторы проекта: педагоги
Куцепалова A .R, Бахарева И. А., Ляш Е.В.; Левченко Т.А.

О.А.ВерзуноваРуководителе
Выселковско Р « Щ )  1

к 8°^аованйя Ш
« У 11*» ' Уш/

Дата проведения: Дата выдачи: 23 мая 2023г.

>ш  у ш

V  v * « \ i ^ v ^ V V V 4 0 ^ V V V V 4 - 4 / V V V V V V O > V V v " ^ ^ ^ ^  v ~ ^ 'v _v 'v ~ C 'v " v 'v ‘^ V W 'v - V W  v " v v ' ^ ^ v ' C“v V V V Ч » ^ " v ‘ vr ^' ' v' ■v"^: • ' •^■



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Детский сад комбинированного вида №4 станицы Крыловской 

Муниципального образования Крыловский район

Проект
по (Ьопмипованию основ Финансовой

A  JL JL А

гпямптности v ртапшиу щ щ кащ лй коа
-  ж---------------------------------------J ------------Ж---------------“  ^  ’----------------------------------------------

« Ю Н Ы Й  Ф И Н А Н С И С Т » .

Подготовила воспитатель: И.А.Бахарева

Станица Крыловская 2023



Введение
Проект по формированию финансовой грамотности «Юный 

финансист» включает следующую информацию:
>  актуальность экономического воспитания на современном этапе и 
социальную значимость;
>  принципы реализации проекта;
>цели и задачи образовательной деятельности с детьми в рамках 
предложенного проекта;
>  сроки и этапы реализации проекта;
>  управление и обеспечение проекта;
> ожидаемые результаты после реализации проектных мероприятий и 
показатели эффективности проекта;
>  планируемые мероприятия в рамках проекта;
>  заключительные положения, перспективы дальнейшего развития 
проекта.
Проект составлен в соответствии с принципами, определенными 

Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 
образования (далее ФГОС ДО).

Проект по формированию финансовой грамотности «Юный 
финансист» разработан в целях финансового просвещения детей старшего 
дошкольного возраста в рамках комплексно-тематического планирования 
образовательной деятельности.

Мероприятия проекта направлены на формирование у дошкольников 
необходимых представлений о финансовой составляющей современной 
семьи, организации материальной стороны окружающего пространства.

Проект предусматривает тесный контакт между детьми,
воспитателями и родителями, что облегчает восприятие детьми нового 
материала.
Актуальность

Финансовое просвещение и экономическое воспитание - сравнительно 
новое направление в дошкольной педагогике. Многочисленные 
исследования последних лет свидетельствуют о необходимости внедрения 
экономического образования с дошкольного возраста, когда дети получают 
первичный опыт участия в элементарных экономических отношениях, 
происходит их приобщение к миру экономической действительности.

Содержание проекта, в соответствии с ФГОС ДО, обеспечивает 
развитие личности, мотивации и способностей детей в различных видах 
деятельности и охватывает следующие структурные единицы, 
представляющие определенные направления развития и образования детей: 
социально-коммуникативное развитие; познавательное развитие; речевое 
развитие; художественно-эстетическое развитие.



Цель проекта: содействие финансовому просвещению и воспитанию детей 
дошкольного возраста, создание необходимой мотивации для повышения их 
финансовой грамотности.

Задачи:
>  Формировать основы финансовой грамотности у дошкольников;
>  Развивать основы финансовой грамотности дошкольников 
посредством разнообразных видов детской деятельности;
>  Совершенствовать коммуникативные качества детей;
>  Содействовать проявлению интереса у детей к профессиональной 
деятельности взрослых.
>  Развивать умение творчески подходить к решению ситуаций 
финансовых отношений посредством игровых действий.,
>  Повысить профессиональную компетентность педагогов в вопросах 
финансовой грамотности;
> Повысить экономическую образованность родителей, изучение, 
обобщение и распространение положительного опыта семейного 
воспитания, обучение родителей основам экономических знаний через 
консультации, рекомендации;
>Воспитывать нравственные качества разумного подхода к своим 
желаниям, сопоставление их с возможностями бюджета семьи.

Участники проекта:
>  дети старшего дошкольного возраста (5-7 лет);
>  воспитатели группы;
>  родители.

Сроки реализации проекта: долгосрочный ( сентябрь-май)

Тип проекта: информационно -практико-ориентированный

Материалы и оборудование: Методический и демонстрационный материал 
по теме «Основы финансовой культуры», компьютер, проектор, презентации, 
обучающие мультсериалы («Уроки тетушки Совы. Азбука денег», «Азбука 
финансовой грамотности со Смешариками»), книги по теме.

Этапы реализации проекта

I  этап -  подготовительный 
Сентябрь - 2022-2023г.
>  изучение справочной, методической, энциклопедической литературы, 
сбор материала необходимого для реализации цели проекта.



>  информирование родителей о планировании работы с детьми по проекту 
«Юный финансист».
> подбор художественной литературы для детей по выбранной тематике.
>  подбор необходимого оборудования и пособий для практического 
обогащения проекта.
>  Создание развивающей среды по теме проекта.
>  Создание разнообразных картотек по финансовой грамотности;
>  Изготовление российских денежных купюр для сюжетно -  ролевой игры 
«Магазин».
>  Диагностика уровня финансовой грахмотности детей и родителей.

II этап -  основной (реализация проекта)
Сентябрь - май 2022-2023г.
>  Реализация проектных мероприятий в форме совместной деятельности
воспитателя с детьми, использование раздаточного материала в соответствии 
с темой проекта, изготовление пособий для занятий и атрибутов для игр; 
чтение художественной литературы, инсценирование, просмотр
мультфильмов, презентаций, беседы, дидактические игры, художественное 
творчество, решение проблемных ситуаций, сюжетно-ролевые игры, игровые 
ситуации, прбдуктивная деятельность.
> Сюжетно-ролевая игра «Кафе»; «Семья», «Магазин», «Банк», 
«Супермаркет», «Рынок».
IIIэтап -  заключительный 
Май 2023г.
>  Подведение итогов реализации проекта в форме совместной деятельности 
детей и родителей «Изготовление копилки»;
>Лэпбук «Финансовая грамотность»;
>Игротека «Финансовая грамотность дошкольников»;
>План работы по формированию основ финансовой грамотности у детей 
старшего дошкольного возраста;
>  Альбом «Деньги разных стран»;
>  Методические разработки мероприятий для детей и родителей по теме 
проекта.

Ожидаемый результат;

Для детей:
>  Развит познавательный интерес к вопросам финансовой грамотности и 
применению этих знаний на практике;
>  Развиты способности развернуть игру, согласовывая собственный игровой 
замысел с замыслами сверстников;
> Раз вита речь, внимание, мыслительные операции;
> Воспитана любознательность в процессе познавательно игровой 
деятельности детей;



>Воспитаны нравственные качества разумного подхода к своим желаниям, 
сопоставление их с возможностями бюджета семьи.
Для родителей:
>  Повышена экономическая образованность родителей в проблеме 
взаимодействия с детьми по финансовым вопросам.
Для педагогов:
>  Созданы условия для финансового образования детей старшего 
дошкольного возраста;
>  Повышена профессиональная компетентность педагогов в вопросах 
финансовой грамотности.

Тематическое планирование

Сентябрь 
«Что мы знаем 
о финансах?»

*Диагностика «Уровень финансовых знаний и умений детей» 
*Анкетирование родителей «Мой ребенок и финансовая 
грамотность»

Октябрь
«История

возникновения
денег»

*Беседа ; «Что такое деньги? История возникновения денег». 
J Просмотр видеофильма «Деньги разных стран».
*Дид.игра «Путешествие денежки».
^Рисование «Нарисуй купюру будущего».
*Дид.игра «Что угодно для души».
^Чтение пословиц и поговорок по теме 
^Информирование педагогов о содержании и значении 
проекта на педагогическом совете.
* Стендовые консультации для родителей

Ноябрь
«Бюджет
семьи»

*Беседа «Бюджет семьи».
*Дид.игра «Какие бывают доходы?».
*Сюж.рол. игра «Семья. Все зарабатывают деньги». 
^Чтение и обсуждение сказок.
* Лепка из соленого теста «Товары для магазина». 
*Оож.рол. игра «Магазин».
*Консультации, рекомендации «Азы финансовой 
грамотности в семье»

Декабрь 
«Что такое 

экономика?»

*3анятие с детьми «Путешествие в страну Экономика». 
*Игра-беседа «Что такое экономика?».
*Чтение пословиц и поговорок по теме.
^Чтение и обсуждение еказок.
* Аппликация «Друзья гнома Эконома».
*Проблемная ситуация «Удачная покупка». 
^Стендовые консультации для родителей

Январь *Беседа «В мире современных профессий».



«В мире 
современных 
профессий»

*Рисование «Моя будущая профессия». 
*Проблемная ситуация «Кто работает в банке?». 
*Сюж.рол. игра «Сберкасса»,«Кафе»
*Чтение и обсуждение сказок.
*Игра «Кому что нужно?».
*Дид.игра «Угадай, где продаются».
*Стендовые консультации для родителей

Февраль
«Наши

потребности и 
возможности»

*Беседа «Что такое потребности?» 
*Дид.игра «Давай положим в корзинку». 
*Дид.игра «Наши потребности».
*Чтение и обсуждение сказок.
*Дид.игра «Хочу и надо».
*Сюж.рол. игра «Магазин».
*Просмотр мультфильмов.
* Стендовые консультации для родителей

Март
«Мир

рекламы»

*Игра-занятие «Мир рекламы».
^Создание рекламного альбома из газетных и журнальных 
верезок.
*Беседа «Какой товар лучше?».
*Дид.игра «Что быстрее купят?».
*Рекламная компания -  дети выбирают товар и рекламируют 
его с целью продажи.
*Чтение и обсуждение сказок.
* Стендовые консультации для родителей

Апрель 
«Мы много 

знаем о 
финансах!»

*Игра-занятие «Ярмарка».
*Проблемная ситуация «О чем говорят вещи?».
*Сюж.рол. игра «Кафе».
"Чтение и обсуждение сказок.
*Викторина по экономическому воспитанию «Путешествие в 
денежную страну»
*Обобщение опыта работы в семье и ДОУ по развитию 
финансовой грамотности детей.

Май
«Подведение

итогов»

*Итоговая диагностика «Уровень финансовых знаний и 
умений детей»
*Работа с педагогами: обобщение опыта работы по проекту 
на педагогическом совете.



Заключение
Далее будет продолжено осуществление мероприятий по повышению 

уровня финансовой грамотности дошкольника.
В дальнейшем можно организовать работу с детьми по следующим 

направлениям:
>  деньги «растут» если их хранить не в банке -  копилке, а в Банке;
>  авторитетные качества человека-хозяина: бережливость,
расчётливость, экономность, трудолюбие, но одновременно и 
щедрость, благородство, честность, умение сопереживать, 
милосердие, примеры хмеценатства, материальной взаимопомощи, 
поддержки и т.п.,
>  правила поведения в реальных жизненных ситуациях.

Наиболее важный эффект, который ожидаем от реализации данного 
проекта- это начало взаимодействия детей и родителей в сфере личных 
финансов. На занятиях в игровой форме, через интересный и познавательный 
сюжет дети знакомятся со сложными финансовыми понятиями, а дома 
вместе с родителями выполняют задания по финансовой грамотности. На 
занятиях педагог дает им знания, но правильные навыки обращения с 
личными финансами дети могут получить только в семье.

Ожидаем, что дошкольников за этот период получат необходимые 
знания, но и родители заинтересуются вопросами финансовой грамотности.

Список использованных литературных источников
1. Аменд А.Ф., Саламатов А.А. Формирование нравственных представлений 
дошкольников в процессе экономического воспитания // Детский сад от А до 
Я. 2003. №4. с.55.
2. Аношина Л.М. Экономическое воспитание старших дошкольников в 
процессе ознакомления с новыми профессиями // Детский сад от А до Я. 
2003. №4. с.103.
3. Белокащина С.В. Экономика и дети. Пословицы и поговорки И  
Дошкольная педагогика. 2009. №7. с.8.
4. Дошкольникам об экономике: пособие для педагогов учреждений, 
обеспечивающих получение дошкольного образования / Е.Н. Табих. -  
Минск: Выш. шк., 2007. -  48 с.: ил.
5. Играем в экономику: комплексные занятия, сюжетно-ролевые игры и 
дидактические игры / авт.- сост. Л.Г. Киреева. -  Волгоград: Учитель, 2008г. -  
169 с.
6. Лушникова Е.В. Как мы играем в экономику //Воспитатель ДОУ «ТЦ 
СФЕРА» М.; 2008. № 11. с.75.
7. Смоленцева А.А. Введение в мир экономики, или Как мы играем в 
экономику: Учебно-методическое пособие, - СПб.: «Детство -  пресс», 2001. -  
176с.
8. Смоленцева А.А. Знакомим дошкольника с азами экономики с помощью 
сказок. М.: АРКТИ, 2006. -  88 с.



9. Смоленцева А,А. Проблемно-игровая технология экономического 
образования дошкольников // Детский сад от А до Я.2003. №4. с.63.
10. Ягунова Н.М. Приобщение дошкольников к экономике в творческих 
видах деятельности // Детский сад от А до Я.2003. №4. с. 128.

Интернет ресурсы 
https://www.minfin.ru/ru/documeiit 
https://dohcoIonoc.ru/ 
http:7/e.stvospitatel.ru/

https://www.minfin.ru/ru/documeiit
https://dohcoIonoc.ru/


У п РА В ЛЕН И Е О Б Р АЗОВ А И 11Я 
АДМИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫ ЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
ОТ №  / /

ст-ца Крыловская

О присвоении статуса муниципальной инновационной 
площадки МБДОУ№4

В соответствии с решением экспертного совета для проведения 
экспертизы материалов инновационной деятельности образовательных 
организаций (дал<?е -  Экспертный совет) о присвоении статуса муниципальной 
инновационной площадки МБДОУ № 4 (протокол Ля I от 19,01.202! года) 
п р и к а з ы в а ю:

1. Присвоить статус муниципальной инновационной площадки 
муниципальному дошкольному образовательному учреждению Ля 4 ст. 
Крыловской по теме «Комплексный подход к профориентационной работе при 
создании специальной развивающей предметно-пространственной среды» на 
срок 3( три) года.

2. Руководителю МБДОУ № 4 (Лукьянова):
1) обеспечить создание необходимых условий для реализации 

программы инновационной работы;
2) осуществить отслеживание промежуточных результатов хода 

инновационной работы согласно программе;
3) представлять ежегодный отчет о деятельности муниципальной 

площадки в МКУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения МОО» 
до 15 декабря .

3. Директору МКУ«Центр методического и хозяйственного обеспечения 
МОО» (Сухина):

Г) организовать методическое сопровождение участников инновационной 
деятельности в соответствии с программой;

2) обеспечить контроль за реализацией программы инновационной 
деятельности МБДОУ № 4 и подготовкой результатов для рассмотрения на 
заседании экспертного совета.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
руководителя МКУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения 
МОО» Л.Д. Сухину.



7

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
..rsjrf*'' УУ'--,

Начальник управления образования , Н.В. Рябови*

да да



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 4 станицы Крыловской 

муниципального образования Крыловский район

ПРИКАЗ

04.10.2022 г. №421
Ст. Крыловская

«О работе муниципальной инновационной площадки в 2022-23 учебном
году»

На основании приказа Управления образования Администрации МО 
Крыловский район от 19.01.2021 № 38 «О присвоении статуса 
муниципальной инновационной площадки МБДОУ № 4»

Приказываю:
1. Ответственному за работу инновационной площадки МБДОУ № 4 и 

реализацию проекта «Комплексный подход к профориентационной 
работе при создании специальной развивающей предметно
пространственной среды» старшему воспитателю Гаркуше Т.В.
1) обеспечить методическое сопровождение реализации 

инновационнного проекта;
2) обеспечить отслеживание промежуточных результатов работы 

согласно программе;
3) подготовить ежегодный отчёт о работе муниципальной 

инновационной площадки МБДОУ № 4.
2. Руководителям творческих групп (Левченко Т.А., Курышкина Л.Я., 

Куцепалова А.В., Шемет Е.А., Ляш Е.В., Бахарева И.А., Горб Л.Ю. 
предоставить отчёты о промежуточных результатах работы творческих 
лабораторий до 15 декабря.

3. Контроль за исполнением приказ оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № Ю. С. Лукьяновар§£


